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1  "Θα κλείσουν κρεβάτια στη ΜΕΘ του ΠΑΓΝΗ"
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-06-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

728.24 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Το νοσηλευτικό προσωπικό που θα απομείνει μετά τις αποχωρήσεις δεν είναι επαρκές, ώστε να μπορεί να λειτουρ
γήσει με ασφάλεια το σύνολο των κλινών ΜΕΘ», αναφέρει το Σωματείο Εργαζομένων Π ΑΓΝΗ.

ϋ Ηκ
Γ κάγκα 

ζεισ’έναν
παράλληλο JAM)
κόαμο και πιο συγκεκριμένα σ’ 
έναν κόαμο όπου το'μαύρο ’ 
παρουσιάζεται "άσπρο" καθώς 
πλέον γνωρίζουμε πως 
κανένας εργαζόμενος δεν 
μπορεί να αρρωστήαει, καθώς 
δεν μπορούν να καλυφθούν οι 
βάρδιες

ΔΗΜΗΤΡΗΣΒΡΜΣΑΛΗΣ,
ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΝ ΠΑΓΝΗ 99

■ Δεκατρείς νοσηλευτές πρόκειται να αποχωρήσουν από τη Μονάδα το προσεχές διάστημα, 
σύμφωνα μετοΣωματείο Εργαζομένων-«Επαρκείτο προσωπικό»,λέει η Ασημίνα Γκάγκα

kosmadakis@neakriti.gr

Ρεπορτάζ
Νίκος Κοσμαδάκης

Τον κίνδυνο να κλείσουν ακόμη και κρεβάτια 
στη ΜΕΘιου ΠΑΓΝΗ, καθώς νοσηλευτές πρό
κειται να αποχωρήσουν από τη Μονάδα το επό
μενο διάστημα, επισημαίνει το Σωματείο Εργα- 
ζομένωντου Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου, 
εξαπολύοντας επίθεση σε βάρος της αναπλη- 
ρώτριας υπουργού Υγείας κ. Ασημίνας Γκάγκα, 
η οποία με δηλώσεις της τόνισε πως το προσω
πικό του νοσοκομείου είναι επαρκές και καλύ
πτει τις όποιες ανάγκες και ελλείψεις.

Π
ιο συγκεκριμένα, ανυπόφορη είναι η κατάστα
ση στο ΠΑΓΝ Η, καθώς πλέον αναδεικνύονται ως 
ζήτημα μείζονος σημασίας οι ελλείψεις ιατρικού 
και νοσηλευτικού προσωπικού στο νοσηλευτικό 
ίδρυμα. Ο βουλευτής Ηρακλείου του ΚΚΕ Μανόλης Συ- 
ντυχάκης κατέθεσε ερώτηση στην ελληνική Βουλή με α

φορμή τις ελλείψειςτου προσωπικού στο ΠΑΓΝΗ, με την 
αναπληρώτρια υπουργό Υγείας, Ασημίνα Γκάγκα, να μη 
δέχεται καν ότι υπάρχουν ελλείψεις και να κάνει λόγο, α
παντώντας, γιαπροσωπικό που αριθμητικά είναι μεγαλύ
τερο στο νοσοκομείο από οποιαδήποτε άλλη στιγμή. 
«Αυτή τη στιγμή το νοσοκομείο δεν έχει πρόβλημα. Τα 

χειρουργείαγίνονταικανονικά.Όπωςεπίσηςγίνονταικα- 
νονικάκαιόλεςοιάλλεςλειτουργίεςτουνοσοκομείου»,α- 
νέφερεαπότοβήματηςΒουλήςηκ. Γκάγκα.

ΔΕ "ΒΓΑΙΝΟΥΝ” ΟΙ ΒΑΡΔΙΕΣ

«Δεν μπορούμε ούτε να αρρωσχύσουμε»
Αναφορικά με τις δηλώσεις της αναηλη- 

ρώτριας υπουργού Υγείας, ότι ο αριθμός 
του προσωπικού επαρκεί για να καλύψει 
τις ανάγκες, ο κ. Βρύσαλης εξαπέλυσε 
πυρά, τονίζοντας πως «η κ. Γκάγκα ζει σ' 
έναν παράλληλο κόσμο και πιο συγκεκρι
μένα σ’ έναν κόσμο όπου το "μαύρο" πα
ρουσιάζεται "άσπρο", αφού πλέον γνωρί
ζουμε πωςκανέναςεργαζόμενος δεν μπο
ρεί να αρρωστήαει. καθώς δεν μπορούν να 
καλυφθούν οι βάρδιες».

Η κ. Γκάγκα μίλησε καιγιατηνανεπάρκεια 
των ανα ισθ η σιολό γων, για τηνοποία τόνισε

ότι δεν υπάρχει κάποιο ζήτημα στην εργα
σία τους, όμως οι ίδιοι εκφράζουν τη δυ- 
σαρέσκειά τους κάνοντας λόγο για μπλο- 
κάρισμα των αδειών τους.

Η κ. Γκάγκα μιλώνταςστη Βουλή είπε πως 
«οι αναισθησιολόγοι είναι 14 στο ΕΣΥ και 
άλλοι δύο πανεπιστημιακοί για 9 αίθουσες 
χειρουργείων. Ασφαλώςκαιπαίρνουνρεπό 
πρινκαιμετάτηνεφημερία.Δενυπάρχεικα- 
νέναθέμαυπερβολικήςδουλειάς».Οιεργα- 
ζόμενοιτου ΠΑΓΝΗ,μιλώνταςστην'ΚΡΗΤΗ 
TV", επισήμαναντις δυσκολίες που αντιμε
τωπίζουν στο έργο εργασίας τους, οι οποί

ες προκύπτουν ως αποτέλεσμα των ελλεί
ψεων οε προσωπικό που διαχρονικά έχει 
το Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο.

Σε ό,τι αφορά το αίτημα των μονιμοποι
ήσεων που τέθηκε από τον κ. Συντυχάκη 
προς την αναπληρώτρια υπουργό Υγείας, 
η ίδια χαρακτήρισε «ελληνική» τη νοοτρο
πία ύπαρξηςμόνιμου προσωπικού. που δεν 
υφίοταται οε άλλες ευρωπαϊκές χώρες. Η 
κ. Γκάγκα υποστήριξε πως η ύπαρξη μό
νιμου προσωπικού συνδέεται με προσωπι
κές πεποιθήσεις και όχι με πολιτικές που 
αφορούν τον χώρο της υγείας.

Ωστόσο, ο πρόεδρος του Σωματείου Εργαζομένων 
του ΠΑΓΝΗ, Δημήτρης Βρύσαλης, μίλησε στον τηλεοπτι
κό φακό της "ΚΡΗΤΗ TV", όπου έκανε σαφή τον κίνδυνο 
«να κλείσουν ακόμη και κρεβάτιατηςΜΕΘ.Τολέω γιατί έ
χει ήδη "χτυπηθεί ο κώδωνας" του κινδύνου. Η υποστε- 
λέχωση 300 εργαζομένων μόνο στο ΠΑΓΝΗ δημιουργεί 
λειτουργικά αδιέξοδα».
Οι εργαζόμενοι κάνουν λόγο για 13 αποχωρήσεις ει

δικευόμενων και επικουρικών νοσηλευτών που ήδη έ
χουν σημάνεΤ'καμπανάκι" κινδύνου γιατηλειτουργίατης 
ΜΕΘ.
Το Σωματείο Εργαζομένων του ΠΑΓΝΗ εξέδωσε, εξάλ

λου, σχετική ανακοίνωση, όπου κάνει σαφές πως«το νο
σηλευτικό προσωπικό που θα απομείνει μετά τις αποχω

ρήσεις αυτές δεν είναι επαρκές, ώστε να μπορεί να λει
τουργήσει με ασφάλεια το σύνολο των κλινών ΜΕΘ, ει
δικά σε μια περίοδο που αναμένεται μεγάλη αύξηση της 
τουριστικής κίνησης στην Κρήτη. Θυμίζουμε ότιτον περ
σινό Αύγουστο η Μ ΕΘ του ΠΑΓΝ Η είχε φτάσει σε πληρό
τητα σχεδόν το 100%! Η ανεπάρκεια νοσηλευτικού προ
σωπικού στη ΜΕΘ, όπως και η ανεπάρκεια προσωπικού 
στο Αναισθησιολογικό και το Χειρουργείο, περιορίζουν 
και τη δυνατότητα επαναφοράς της λειτουργίας και των 
9 χειρουργικών κρεβατιών. Παράλληλα, το εναπομεί- 
ναν νοσηλευτικό προσωπικό δε θα μπορεί να πάρει μέ
ρος τουλάχιστον των συσσωρευμένωνχρωστούμενων 
αδειώντου,τιςοποίεςέχειανάγκημετάαπόδύοχρόνιαε- 
ντατικής δουλειάς σε συνθήκες πανδη μίας».
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1  6.000 μόνιμεβ θέσειβ στο ΕΣΥ μόνο για το 2022
Πηγή: MANIFESTO Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-06-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2156.55
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΘΑΝΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ

6.000 μόνιμεβ θέσειβ 
στο ΕΣΥ μόνο για το 2022
«Οι πολίτες θα έχουν χον προσωπικό τους γιατρό.
Αεν θα υπάρχει καμία συμμετοχή,
θα είναι εντελώς δωρεάν» Σ6ϋ. 12-13
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1  6.000 μόνιμεβ θέσειβ στο ΕΣΥ μόνο για το 2022
Πηγή: MANIFESTO Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-06-2022

Otivos ΠΛεύρηδ

Με τον προσωπικό γιατρό όλοι οι πολίτες, χωρίς συμμετοχή - η επίσκεψη 
σε νοσοκομείο Θα γίνει έσχατη λύση

Προκηρύσσονται 6.000 μόνιμες 
θέσεις στο ΕΣΥ μόνο για το 2022

Στην ΗΤΟΡΑ ΚΟΥΤΡΟΚΟΗ

koutrokoi@tomanifesto.gr
Φωτογραφίες
ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΣ/EUROKINISSI

Τ
ην ενίσχυση ίου ΕΣΥ 
αφενός μέσω προ
σλήψεων προσωπι
κού και αφετέρου με 
τη μείωση των εισαγωγών μετά 
τον νόμο για τον προσωπικό για

τρό, περιγράφει μιλώντας στο 
tomanifesto ο υπουργός Υγείας 
Θάνος Πλεύρης. Σε ό,τι αφορά 
την εξέλιξη της πανδημίας, εμφα
νίζεται αισιόδοξος για τους θερι
νούς μήνες, χωρίς να αποκλείει 
την επαναφορά δέσμης μέτρων 
αν αυτό κριθεί απαραίτητο.

Ενας νέος θεσμός, αυτός του 
προσωπικού γιατρού, μπαίνει 
πολύ σύντομα στη ζωή μας. Τι 
προβλέπει ο νόμος και πώς θα 
λειτουργήσει το νέο σύστημα;

Μέσα στις επόμενες ημέρες θα 
βγουν οι σχετικές υπουργικές 
αποφάσεις και πλέον οι πολίτες 
θα έχουν τον προσωπικό τους 
γιατρό, που θα τους λέει τι προ
ληπτικές εξετάσεις να κάνουν, θα 
ενημερώνει τον φάκελό τους και 
θα τους κατευθύνει σωστά μέσα 
στο σύστημα, ώστε το νοσοκομείο 
να είναι η έσχατη λύση.

Δεν υπάρχει καμία συμμετο
χή για τους πολίτες και θα είναι 
εντελώς δωρεάν. Δίνουμε κίνητρα 
στους γιατρούς όπου μεσοσταθμι- 
κά θα είναι 60 χιλιάδες ευρώ και 
θεωρούμε ότι με αυτόν τον τρόπο 
θα υπάρξει προσέλκυση ιατρών 
στο σύστημα.

Η βασική διαφορά που θέλουμε 
να κάνουμε από το μοντέλο που 
υπήρχε ως τώρα, είναι ότι δεν 
χρειαζόμαστε έναν γιατρό μόνο 
για συνταγογράφηση. Αυτήν τη 
στιγμή, στην πραγματικότητα οι 
γιατροί οι συμβεβλημένοι του ΕΟ- 
ΠΥΥ σε μεγάλο βαθμό, οι γενικοί 
γιατροί, εξυπηρετούν σε σημαντι
κό ποσοστό τη συνταγογράφηση 
πληθυσμού.

Εμείς θέλουμε έναν γιατρό ο 
οποίος σε πρώτη φάση θα έχει 
όλον τον ιατρικό φάκελο του 
ασθενούς, άρα θα ξέρει τον ασθε
νή. Θα υπάρχει ελεύθερη επιλογή 
όσων γιατρών θέλουν να συμμε-

τάσχουν και δεν θα είναι υποχρε
ωτικό. Θα είναι γιατροί των κέ
ντρων υγείας και ιδιώτες. Αρα, 
όλοι οι γενικοί γιατροί σε πρώτη 
φάση και οι ειδικοί.

Ποιος είναι ο σχεδιασμός του 
υπουργείου για την κάλυψη των 
αναγκών λόγω έλλειψης προσω
πικού στα νοσοκομεία της χώ
ρας; Οι εργαζόμενοι αντιδρούν 
κάνοντας λόγο για εξαντλητικά 
ωράρια, σοβαρά προβλήματα 
στις εφημερίες και κενά σε συγκε
κριμένες ειδικότητες. Θα προχω
ρήσετε σε προσλήψεις;

Στη διάρκεια της πανδημίας 
έχει ενταχθεί συνολικά 16.000 
επιπλέον προσωπικό, το οποίο εί
ναι επικουρικό, πλην των 2.000 
γιατρών που είναι μόνιμοι. 
Τώρα βγαίνουν οι προσλήψεις 
για τις μόνιμες θέσεις και ενδε
χομένως την άλλη εβδομάδα να 
βγει η προκήρυξη για 4.000 νο
σηλευτές που θα μπουν στο Εθνι
κό Σύστημα Υγείας και υπάρχουν 
και δύο άλλες προκηρύξεις μέσα 
στο καλοκαίρι για άλλα 1.500 
άτομα ιατρούς και λοιπό προ
σωπικό.

Αρα, για το 2022 έχουμε γύρω

στις 6.000 μόνιμες θέσεις που 
θα βγάλουμε. Παράλληλα όμως 
βγαίνουν και οι θέσεις των επι
κουρικών.

Κύριε υπουργέ, αν και τα στοι
χεία δείχνουν σταθεροποίη
ση στην εξάπλωση του ιού στη 
χώρα μας, δεν είναι λίγοι οι επι
στήμονες που εκφράζουν την 
ανησυχία τους για την εμφάνι
ση ενός πέμπτου κύματος μέσα 
στο καλοκαίρι λόγω της τουρι
στικής σεζόν. Σας προβληματί
ζει αυτό το σενάριο;

Η εικόνα της πανδημίας δεί

χνει ότι τουλάχιστον για τους θε
ρινούς μήνες δεν έχει δυναμική. 
Ελπίζουμε αυτό να παραμείνει. 
Πέρυσι το καλοκαίρι υπήρξε η 
ιδιαιτερότητα ότι εμφανίστηκε η 
μετάλλαξη Δέλτα, που ήταν και 
η πιο φονική μετάλλαξη του κο- 
ρωνοϊού και δεν μπορούσε κά
ποιος να το προβλέψει. Δεν φαί
νεται κάτι τέτοιο αυτήν τη στιγμή.

Εάν κατά το πέμπτο κύμα πα
ρατηρηθεί απότομη αύξηση 
των κρουσμάτων και των εισα
γωγών στα νοσοκομεία της χώ
ρας, υπάρχει ανοιχτό το ενδεχό
μενο επαναφοράς μέτρων; Για
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1  6.000 μόνιμεβ θέσειβ στο ΕΣΥ μόνο για το 2022
Πηγή: MANIFESTO Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-06-2022

παράδειγμα, η χρήση της μάσκας 
στους κλειστούς χώρους.

Τα μέτρα έχουν ανασταλεί, 
αλλά αν χρειαστεί κάποια από 
αυτά θα επανέλθουν. Μακάρι να 
μη χρειαστεί να ενεργοποιηθούν. 
Πρέπει να είμαστε προετοιμασμέ
νοι ότι ενδεχομένως ο χειμώνας 
θα έχει δυσκολίες, έξαρση και 
ίσως χρειαστεί να κάνουμε πα
ρεμβάσεις.

Η 4η δόση του φθινοπώρου θα 
είναι υποχρεωτική για τον γενι
κό πληθυσμό;

Το σύνολο των ευρωπαϊκών 
κρατών θεωρούν -αυτό μαθαί
νουμε και από τις επιστημονικές 
κοινότητες- ότι τον Σεπτέμβριο 
θα χρειαστεί να κάνουμε ένα εμ
βόλιο, το οποίο θα είναι και τρο
ποποιημένο, γιατί τα εμβόλια συ
νεχώς τροποποιούνται βάσει των 
μεταλλάξεων. Πάντοτε μας παρα
δίδουν οι εταιρείες το πιο εξελιγ
μένο εμβόλιο που υπάρχει.

Το αν αυτό τώρα θα αφορά 
τον γενικό πληθυσμό, στοχευμέ- 
νες ομάδες, ή θα είναι για όλον 
τον κόσμο, είναι κάτι που περι
μένουμε να το αποσαφηνίσουμε.

Η κατεύθυνση είναι ότι θα χρει
αστεί εμβολιασμός σε ευάλωτο 
κόσμο και σε μεγάλες ηλικίες, 
αλλά είναι πάρα πολύ πιθανό να 
χρειαστεί σε όλον τον πληθυσμό.

Με τόσες παραλλαγές του ιού 
πώς θα μπορούσαμε να είμαστε 
βέβαιοι ότι οι εταιρείες θα κατα
σκευάσουν τελικώς ένα εμβόλιο 
που θα τις καλύπτει όλες; Είναι 
εφικτός ο στόχος ενός εποχικού 
εμβολίου, όπως αυτό της γρίπης;

Θα θέλαμε να είναι ένα εμβό
λιο που γίνεται εποχικό μία φορά 
τον χρόνο. Δεν ξέρουμε αν τον 
Σεπτέμβριο οι εταιρείες θα είναι 
έτοιμες για αυτό.

Ηδη είμαστε σε συνεννόηση με 
τις εταιρείες διότι αυτό το οποίο 
επιθυμούμε όλοι είναι να καταφέ
ρουμε τον Σεπτέμβριο να έχου
με ένα εμβόλιο το οποίο θα ακο
λουθεί την πορεία που ακολουθεί 
και το εμβόλιο της γρίπης. Δηλα
δή να μην πηγαίνουμε σε επανα
ληπτικές δόσεις, αλλά να ξέρου
με ότι έχουμε ένα εμβόλιο ετήσιο.

Ωστόσο, ενδεχομένως να μην 
το έχουμε και να συνεχίσουμε να

Δύο σενάρια για την αντιμετώπιση 
τη$ πανδημίας από φθινόπωρο

έχουμε χαρακτηριστικά επανα
ληπτικών δόσεων. Ευελπιστώ ότι 
άμεσα -μέσα στο επόμενο διά
στημα- όλο αυτό θα έχει ξεκα
θαρίσει, γιατί είναι πάρα πολύ 
σημαντικό να ξέρουν και οι πο
λίτες από τώρα ποιος είναι ο προ
γραμματισμός εμβολιασμού το 
φθινόπωρο.

Είναι η 15η Σεπτεμβρίου η ημε
ρομηνία που θα μάθουμε πώς 
θα περάσουμε την επόμενη χρο
νιά; Θα υιοθετήσετε τις εισηγή
σεις της Επιτροπής έστω και εάν 
αυτές θα έχουν κόστος; Οικονο

μικό ή πολιτικό, καθώς θα οδεύ
ουμε προς τις κάλπες;

Ολοι οι ειδικοί στην Ελλάδα 
και οι ομόλογοι υπουργοί Υγείας 
εκφράζουν ανησυχία ότι από τον 
Σεπτέμβριο θα υπάρχει γύρισμα 
της πανδημίας, θα υπάρξει άνο
δος φυσιολογική, άρα θα πρέ
πει να είμαστε προετοιμασμένοι.

Το αρχικό σχέδιό μας είναι ότι 
θα υπάρξει επαναφορά μέτρων 
εάν και εφόσον δείχνει η πανδη
μία δυναμική.

Υπάρχουν δύο σενάρια. Το ένα 
σενάριο, που ελπίζουμε κιόλας 
ότι αυτό θα υλοποιηθεί, είναι ότι

Ολοι οι ειδικοί στην Ελλάδα 
και οι ομόλογοι υπουργοί 
Υγείας εκφράζουν ανησυχία 
ότι από τον Σεπτέμβριο 
θα υπάρχει γύρισμα της 
πανδημίας, θα υπάρξει 
άνοδος φυσιολογική, 
άρα θα πρέπει να είμαστε 
προετοιμασμένοι

Η κατεύθυνση είναι ότι θα 
χρειαστεί εμβολιασμός 
σε ευάλωτο κόσμο και σε 
μεγάλες ηλικίες

και η συγκεκριμένη πανδημία 
ακολουθεί τη χρονική διάρκεια 
των προηγούμενων πανδημιών, 
επομένως από το δεύτερο προς 
το τρίτο έτος έχει σαφή πτώση και 
σιγά σιγά μετατρέπεται σε μια εν
δημική κατάσταση.

Αρα αυτό θα μας επιτρέψει να 
μην πάμε σε πολύ αυστηρά μέ
τρα, αλλά στα απολύτως απαραί
τητα. Και το δεύτερο σενάριο που 
αφορά μία κατάσταση έξαρσης ή 
να υπάρχει μια μετάλλαξη. Προ
φανέστατα όλα είναι στο τραπέζι 
και η κυβέρνηση θα προχωρήσει 
σε μέτρα που θα εισηγηθούν τα 
μέλη της επιτροπής.

Θέλουμε να πιστεύουμε ότι 
πλέον μπαίνουμε σε μια άλλη κα
νονικότητα, δηλαδή στη συνύ
παρξή μας πια με τον κορωνοϊό 
που σημαίνει ότι τα όποια μέ
τρα θα είναι στοχευμένα και θα 
αφορούν κυρίως ευάλωτο πλη
θυσμό, που κατά βάση κινδυνεύ
ει από τη νόσηση, γιατί αυτήν τη 
στιγμή στη χώρα μας έχει επιτευ
χθεί και ανοσία από το μεγάλο 
ποσοστό πλέον των συμπολιτών 
μας που έχουν εμβολιαστεί, αλλά 
υπάρχει και φυσική ανοσία για
τί ήδη έχει νοσήσει μεγάλο τμή
μα του πληθυσμού.

Υστερα από δύο χρόνια παν
δημίας έκανε την εμφάνισή της 
και η «ευλογιά των πιθήκων». Ο 
ΠΟΥ αναμένει κι άλλα κρούσμα
τα διεθνώς. Υπάρχει σχετικός 
σχεδιασμός από το υπουργείο 
Υγείας εάν η ασθένεια φτάσει 
στη χώρα μας και ποιος είναι 
αυτός;

Η μεταδοτικότητα της συγκε
κριμένης νόσου δεν έχει καμία 
σχέση με τον κορωνοϊό.

Βλέπετε ότι είναι πολύ μικρή η 
μεταδοτικότητα και συντριπτικά 
συνδέεται με το κομμάτι της σω
ματικής επαφής. Για το σκέλος 
των σταγονιδίων, τουλάχιστον 
η πρώτη εκτίμηση αναφέρεται 
μόνο σε πολύ κοντινές επαφές 
και σε περιπτώσεις που είχε εκ
δηλωθεί η νόσος.

Αρα προφανώς δεν πρέπει να 
εφησυχάζουμε, γι’ αυτό εξετάζου
με όλα τα περιστατικά που εμφα
νίζουν συμπτώματα και μέχρι 
στιγμής δεν έχουμε ανάλογο πε
ριστατικό στη χώρα μας.

tomanifesto.gr
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1  Εξτρα επίδομα σε υγειονομικούς
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 41 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-06-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

484.01 cm² Κυκλοφορία: 11760

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εξιρα επίδομα
σε υγειονομικοί^
Mnovous ecos 1.500 
για Yiaipous και 1.000 ευρώ 
για νοσηλευτές και 
τεχνολόγους προβλέπει 
σχέδιο του υπουργείου Υγείας 
για την ενίσχυση 
των τουριστικών περιοχών τους 
καλοκαιρινούς μήνες

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Μ
 πόνους, και μάλιστα αφορολόγητο, 
ύψους έως και 1.500 ευρώ για γιατρούς 
και 1.000 ευρώ για νοσηλευτές και τε
χνολόγους, προβλέπει σχέδιο του υπουργείου 

Υγείας για την ενίσχυση των νοσοκομείων και 
των Κέντρων Υγείας των τουριστικών περιοχών 
κατά τους θερινούς μήνες. Η σχετική τροπο
λογία αναμένεται - σύμφωνα με πληροφορίες 
και εκτός απροόπτου - να κατατεθεί άμεσα στη 
Βουλή και εφόσον λάβει το «πράσινο φως» οι 
υγειονομικοί που εργάζονται στα αστικά κέ
ντρα θα έχουν τη δυνατότητα να εκδηλώσουν 
ενδιαφέρον.

Αναλυτικότερα, η σχετική τροπολογία, όπως 
πληροφορούνται «ΤΑ ΝΕΑ», θα προβλέπει πως 
οι γιατροί, οι νοσηλευτές και οι τεχνολόγοι (π.χ. 
ακτινολόγοι) θα έχουν να λαμβάνουν, εκτός από 
τον μισθό τους, ειδικό επίδομα (αφορολόγητο) 
μηνιαίως στο οποίο δεν συμπεριλαμβάνονται 
οι εφημερίες. Παράλληλα, η διαμονή τους θα 
είναι εξασφαλισμένη, με τα σχετικά έξοδα 
να βαραίνουν, όπως είθισται, τα νοσοκομείο 
υποδοχής, ενώ όπου προκύπτει ανάγκη θα 
συμβάλλουν και οι δήμοι.

Η πρωτοβουλία αυτή, η οποία σημειωτέον 
προωθείται από την αναπληρώτρια υπουργό 
Υγείας, Μίνα Γκάγκα, έχει ως στόχο να μπει 
φρένο στο «εντέλλεσθε», δηλαδή στις αναγκα
στικές μετακινήσεις προσωπικού, όπως συνέ- 
βαινε τα περασμένη έτη, δημιουργώντας ένα

πιο δελεαστικό αλλά και συνεργατικό πλαίσιο 
εντός του ΕΣΥ, αναγνωρίζοντας την προσφορά 
των εργαζομένων.

ΕΠΟΧΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ. Σύμφωνα πάντα με τις 
ίδιες πληροφορίες, το μέτρο αφορά αποκλειστι
κά και μόνο εποχικές ανάγκες που προκύπτουν 
τους θερινούς μήνες, όταν τα νησιά και οι ηπει
ρωτικές τουριστικές περιοχές «βουλιάζουν» 
από επισκέπτες, με αποτέλεσμα η ζήτηση για 
ιατρικές υπηρεσίες να εκτοξεύονται. Ενδεικτικά 
αναφέρεται ότι στη Σαντορίνη, των περίπου 
25.000 μόνιμων κατοίκων, ο πληθυσμός το 
καλοκαίρι ξεπερνάει ακόμα και τις 100.000. 
Αντίστοιχα, η Πάρος υποδέχεται το καλοκαίρι 
αριθμό τουριστών έως και 50 φορές μεγαλύτερο 
από τον πληθυσμό της, με το μοτίβο να επανα
λαμβάνεται στο σύνολο της νησιωτικής χώρας.

Λαμβάνοντας υπόψη τα δεδομένα αυτά, το 
«στοίχημα» είναι μέσω ενός ελκυστικού πα
κέτου παροχών οι εργαζόμενοι στο ΕΣΥ των 
αστικών κέντρων, όπως της Αθήνας και της 
Θεσσαλονίκης, όπου τους καλοκαιρινούς μήνες

Οι υγειονομικοί που εργάζονται στα 
αστικά κέντρα θα έχουν τη δυνατότητα 
να εκδηλώσουν ενδιαφέρον για 
την εποχική κάλυψη κενών θέσεων 
σε κέντρα υγείαε και νοσοκομεία 
τουριστικών περιοχών

η ζήτηση ιατρικών υπηρεσιών μειώνεται, να 
προσφέρουν εθελοντικά τις υπηρεσίες τους. 
Δεν είναι τυχαίο πως οι υγειονομικές περιφέ
ρειες της χώρας έχουν αποστείλει λίστες με τις 
ανάγκες τους, όπως αυτές διαμορφώνονται 
τους μήνες αιχμής, με τη μεγαλύτερη ζήτηση 
να συγκεντρώνουν ειδικότητες όπως είναι οι 
γενικοί γιατροί και οι παθολόγοι αλλά και οι 
ακτινολόγοι και οι νοσηλευτές. Για παράδειγ
μα, στη 2η Υγειονομική Περιφέρεια, υπό την 
ομπρέλα της οποίας είναι οι 
υγειονομικές δομές των 
νησιών του Αιγαίου, το 
κάλεσμα, όπως όλα 
δείχνουν, θα αφορά 
κυρίως αναισθησι- 
ολόγους, γενικούς 
γιατρούς, παθολό
γους, ορθοπαιδι- 
κούς, ενώ στη λίστα 
συμπεριλαμβάνονται 
και καρδιολόγοι. Η 6η 
ΥΠΕ, πάλι, αναζητά, μετα
ξύ άλλων, πνευμονολόγους και χειρουργούς 
για την ενίσχυση των νησιών του Ιονίου, ενώ 
στη Χαλκιδική υπάρχει αίτημα για γενικούς 
γιατρούς.

ΑΥΞΗΣΗ ΑΝΑΓΚΩΝ. Είναι, άλλωστε, σημαντι
κό να συνυπολογιστεί πως κατά τους θερινούς 
μήνες, εκτός από την ποσοτική αύξηση των 
ασθενών που καλείται να φροντίσει το προσω
πικό των Κέντρων Υγείας και των νοσοκομείων, 
καταγράφεται και ποιοτική αύξηση αναφορικά 
με τη δυσκολία των περιστατικών. Ενδεικτικά 
αναφέρεται πως - δυστυχώς - τα τροχαία απο
τελούν καθημερινότητα, με αποτέλεσμα ακόμα 
και σε δομές στις οποίες υπηρετούν ήδη δύο 
μόνιμοι ορθοπαιδικοί, να κρίνεται επιτακτική η 
ενίσχυσή τους και με τρίτο, ειδικευμένο, κατά 
τη διάρκεια της τουριστικής περιόδου.

Εν τω μεταξύ, ως μίνιμουμ χρόνος για την 
εποχική κάλυψη κενών θα ορίζονται οι 15 
ημέρες (στην περίπτωση αυτή, το αφορολό
γητο εισόδημα θα είναι το μισό), ενώ μπορεί 
η χρονική διάρκεια να αγγίζει και τον έναν 
μήνα. Και παρότι η συνεργασία θα μπορούσε 
να επεκταθεί περαιτέρω, αγγίζοντας ακόμα 
και τους δύο μήνες, παραμένει κρίσιμο να μην 
προκύπτουν... αρρυθμίες στα νοσοκομεία που 
λειτουργούν ως «δότες». Συνεπώς, όπως φαίνε
ται, απαραίτητη προϋπόθεση θα είναι η σχετική 
έγκριση των διοικήσεων.

Σε κάθε περίπτωση, πάντως, το «μοντέλο» 
αυτό που προωθείται δεν αποτελεί ελληνι
κή καινοτομία. Εχει ήδη υιοθετηθεί από την 
Κροατία, ενώ αντίστοιχα στη Βρετανία είναι 
διαδεδομένη η «locum» εργασία που προβλέπει 
συμβόλαια εργασίας περιορισμένου χρόνου 
στο εθνικό σύστημα υγείας (NHS).
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1  ΕΥΛΟΓΙΑ ΠΙΘΗΚΩΝ ΠΡΩΤΟ ΚΡΟΥΣΜΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-06-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

272.55 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΥΛΟΓΙΑ ΠΙΘΗΚΩΝ 
ΠΡΩΤΟ ΚΡΟΥΣΜΑ 
ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ
ΣΕΛΙΔΑ 7

Πρώτο κρούσμα 
ευλογιάς 
των πιθήκων
Το πρώτο κρούσμα ins ευλο- 
γιάε των πιθήκων στη χώρα 
μαε ανακοίνωσε χθεε ο Εθνι- 
kos Οργανισμόε Δημόσιαε 
Υγείαε. Σύμφωνα με τον ΕΟ- 
ΔΥ, χθεε δηλώθηκε στον Ορ
γανισμό, από το νοσοκομείο 
«Ανδρέαε Συγγρόε», περιστα
τικό με κλινική συμπτωματο
λογία συμβατή με την ευλο
γιά των πιθήκων. Πρόκειται 
για άνδρα με πρόσφατο ταξί
δι στην Πορτογαλία, ο onoios 
νοσηλεύεται σε σταθερή κα
τάσταση. Ο αρχικόε έλεγχοε 
που πραγματοποιήθηκε στο 
Κεντρικό Εργαστήριο Δημό
σιαε Υγείαε του ΕΟΔΥ για είδη 
non-variola orthopox ιών, στα 
οποία συγκαταλέγεται και ο 
i0s τηε ευλογιάε των πιθήκων, 
ήταν θετικόε. Δείγματα από 
τον ασθενή έχουν αποσταλεί 
και στο εργαστήριο Μικροβι- 
ολογίαε τηε Ιατρικήε Σχολήε 
του ΑΠΘ για τη γονιδιωματι- 
κή επιβεβαίωση του ιού τηε 
ευλογιάε των πιθήκων.

Αγνωστηε αιτιολογίαε
Στο μεταξύ, σε εννέα ανέρ

χονται πλέον τα περιστατικά 
οξείαε ηπατίτιδαε αγνωστηε 
αιτιολογίαε σε παιδιά, που 
έχουν καταγραφεί στη χώρα 
μαε. Οπωε ανακοίνωσε χθεε 
ο ΕΟΔΥ, τιε τελευταίεε δεκα
πέντε ημέρεε εντοπίσθηκαν 
επιπλέον τέσσερα περιστατι
κά παιδιών, τα οποία πληρούν 
τα κριτήρια ώστε να χαρακτη
ριστούν «πιθανά κρούσματα» 
οξείαε ηπατίτιδαε άγνωστηε 
αιτιολογίαε, σύμφωνα με τον 
ορισμό του Παγκόσμιου Οργα

νισμού Υγείαε. Ενα περιστατι
κό αφορά ένα παιδί 4,5 ετών, 
το οποίο παρουσίασε ίκτερο 
χωρίε άλλα συνοδά συμπτώ
ματα. Από τον εργαστηριακό 
έλεγχο διαπιστώθηκαν αυξη- 
μένεε τρανσαμινάσεε >500 
IU/ml, χωρίε να τεκμηριώνε
ται λοίμωξη ή άλλη αιτία που 
να δικαιολογεί αυτή την εικό
να. Το παιδί νοσηλεύεται, ενώ 
σύμφωνα με τον ΕΟΔΥ «η κλι- 
νικοεργαστηριακή του εικόνα 
βελτιώνεται χωρίε να έχει ακό-

Τέσσερα επιπλέον 
-συνολικά εννέα- 
περισιατικά οξείας 
ηπατίτιδας σε παιδιά.
μη αποκατασταθεί πλήρωε. Η 
γενική του κατάσταση είναι 
καλή». Τα άλλα περιστατικά 
αφορούν παιδιά ηλικίαε 12, 
6 και 5,5 ετών, τα οποία πα
ρουσίασαν συμπτώματα από 
το γαστρεντερικό και αύξηση 
των τρανσαμινασών, η οποία 
διαπιστώθηκε έπειτα από ερ
γαστηριακό έλεγχο. Ολα τα 
παιδιά χρειάστηκαν νοσηλεία. 
Πλέον έχουν λάβει εξιτήριο 
από το νοσοκομείο και η κα
τάσταση τηε υγείαε τουε εί
ναι άριστη. Σημειώνεται ότι 
τιε προηγούμενεε εβδομάδεε 
είχαν καταγραφεί άλλα πέντε 
περιστατικά οξείαε ηπατίτι- 
δαε άγνωστηε αιτιολογίαε σε 
παιδιά, τα οποία πλέον είναι 
καλά στην υγεία τουε.

Π. ΜΠ.
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